

سقوط پول ملی رکورد شکست

نیم دلار ۲۳ هزار تومان!

باران زرین قلم

قیمت دلار در حالی پای خود را در محدوده ۴۶ هزار تومان سفت می‌کند که رئیس کل بانک مرکزی در زمان تصدی این پست قول داده بود نسبت به مهار بهای ارز اقدام کند و ثبات را به اقتصاد بازگرداند.

دلار در هشتمین روز دی ماه به قیمت ۴۰ هزار و ۵۰۰ تا ۴۱ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته می‌شد. باین حال اما پس بیش از یک ماه از فعالیت محمدرضا فرزین در قامت رئیس کل بانک مرکزی، بهای هر دلار افزایشی حداقل پنج هزار تومانی را تجربه کرده است. این مساله نشان می‌دهد سیاست‌های بانک مرکزی نتوانسته است به هدف نزدیک شود، بلکه روند افزایشی نرخ ارز نیز همچنان ادامه یافته است. رئیس کل بانک مرکزی اما نظری دیگر در این زمینه دارد. وی گفته است: «با اقدامات ما در بانک مرکزی نرخ ارز رو به کاهش است، اما متأسفانه جریان‌های قیمت‌ساز تلاش می‌کنند که قیمت‌ها را بالا ببرند و ما خواهشمند هستیم که مردم به این جریان‌ها توجه نکنند. ۱۵۰ شعبه بانکی و صرافی‌ها در هفت روز هفته از ساعت ۹ بعدازظهر کاری می‌کنند، پس نگرانی برای مردم وجود ندارد. حتی در روزی که بازار دبی تعطیل بود، با جریان‌سازی‌ها قیمت درهم را افزایش کاذب داده بودند.»

فرزین در رابطه با آخرین وضعیت سامانه نیما گفته است: «۴ روز گذشته که بنده رئیس بانک مرکزی شدم طبق وعده ۶۵ میلیارد دلار ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی عرضه کردیم و همان طور که می‌دانید در سامانه نیما ۱۸۷ میلیون دلار معامله شد و ۳۰۰ میلیون درهم نیز در نیما عرضه کردیم. در عراق و ترکیه هم ارزی جدیدتری عرضه خواهیم کرد.»

حالا یورونیوز در گزارشی از سقوط ۷۵ درصدی نرخ برابری ریال ایران در ۱۱ ماه گذشته خبر داده است. در توضیح خبر منتشر شده آمده است: بهای

گزارش

قیمت‌های نجومی گوشی آیفون چگونه شکل گرفت؟

این اساس اختلاف قیمت آیفون‌های موجود در بازار با قیمت و هزینه واقعی این کالای وارداتی، رقمی بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان است. در زمان حاضر می‌توان گفت که این مسئله نتیجه انحصار در بازار است.

رانت ویژه دارندگان ارز صادراتی و انحصار افراد خاص در حوزه کالاهای مصرفی مهم
علت اصلی این انحصار این است که با توجه به عواملی نظیر مسائل ارزی، واردات گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار باید براساس رویه واردات از محل صادرات خود انجام شود. به این ترتیب تنها افرادی که با صادر کنندگان در ارتباط هستند و می‌توانند ارز با کیفیت تامین کنند امکان واردات را پیدا خواهند کرد که این موضوع خود یک رانت بزرگ است. این موضوع تاجایی پیش می‌رود که هر کسی که دسترسی بیشتری به صادر کنندگان داشته باشد واردات بیشتری انجام خواهد و به این ترتیب سهم بیشتری از بازار را به دست خواهد آورد. اینگونه است که بازار در انحصار عده‌ای خاص قرار می‌گیرد.

نکته دیگر اینجاست که در فرآیند واردات از محل صادرات خود بحث اعتبارسنجی و سقف واردات وارد کنندگان کنار

گفت و گو

استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس پاسخ داد

آیا بر تورم محتمل است؟

استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس اظهار داشت: اگر رشد ۵۰ درصدی پایه پولی که در یادداشت آقای نیلی به آن اشاره شده، صحت داشته باشد مفهوم محاسبات این خواهد بود که با یک وقفه زمانی این رشد خود را در رشد نقدینگی نشان خواهد داد و پیامدهای رشد نقدینگی را هم با وقفه‌ای در تورم خواهیم دید. حال اینکه این پیامد و این وقفه چه دوره زمانی خواهد داشت، به شرایط اقتصادی، انتظارات تورمی و میزان واردات بستگی دارد. وحید شقاقی شهری در گفت و گو با ایلنا درباره اظهارات اخیر مشاور اقتصادی رئیس جمهور دولت قبل مبنی بر رشد ۵۶ درصدی حجم پول در ۷ ماه گذشته و نگرانی از شرایط اضطرار در سال آینده و از سوی دیگر ادعای دولت مبنی بر کاهش رشد نقدینگی و اینکه آثار کاهش افزایش رشد نقدینگی در اقتصاد کشور در چه شاخص‌های می‌توان دید، اظهار داشت: مهمترین پیامد رشد پایه پولی این است که خود را در رشد نقدینگی نشان می‌دهد و آثار و پیامدهای رشد نقدینگی را هم می‌توان نرخ تورم دید. وی ادامه داد: باید به آمار اعلام شده در بانک مرکزی اتکا کنیم و بگوییم



ترامپ از سال ۹۷ به بعد و محدودیت‌های شدید تجاری ناشی از کرونا در اواخر سال ۹۸ و اوایل سال ۹۹، وصولی ارزی نفت و گاز کشور در دو سال ۹۸ و ۹۹، جمعاً به رقم ۲۰ میلیارد دلار رسید! یعنی مجموع درآمد دو سال، رقمی کمتر از نصف میانگین سالانه، در دهه ۹۰ شد. وی افزود: ۱+۴ نفری که امروز همگی در دولت نقش داشته و آن را اداره می‌کنند، در جریان مناظرات انتخاباتی ۱۴۰۰، بدون توجه به شرایط سخت آن سال، شاکای کاهش ارزش پول ملی بوده و مدعی بودند که فقط آنها می‌توانند تحریم‌ها را خنثی و ارزش پول ملی را تقویت کنند.

رئیس اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: اینک که به ادعای خودشان چند برابر قبل نفت صادر کرده و پولش راهم وصول می‌کنند، چرا جلوی سقوط ارزش پول ملی را نمی‌گیرند؟ چرا یک دلار معادل ۲۳ هزار تومان در دوره مناظرات، به نیم دلار معادل ۲۳ هزار تومان در حال حاضر رسیده است؟ چه پاسخی دارند؟

سیاست‌های بانک مرکزی شکست خورد
به نظر می‌رسد سیاست‌های بانک مرکزی در وهله اول و سیاست‌های کلان دولت سیزدهم

در وهله دوم شکست خورده است. دولت سیزدهم اعلام کرده بود که قصد ندارد سفره مردم را به بر جام و تحریم‌ها گره بزند اما به نظر می‌رسد این سیاست نتوانسته است محقق شود چرا که نه تنها رشد تورم مهار نشده بلکه افزایش نرخ دلار فشار بر اقتصاد ایران را روز به روز بیشتر کرده است. حالا محمد مهاجری، فعال رسانه‌ای اصولگران نیز در یادداشتی سیاست‌های دولت اصولگرا را به باد انتقاد گرفته است.

وی در کنایه‌ای خطاب به فرزین گفته است: «گفته‌اید ۶۵ میلیارد دلار ارز ۲۸۵۰۰ تومانی در همین ۴۰ روز اخیر ریخته‌اید توی بازار. لابد اگر بیرسیم اثرش کو جواب می‌دهید اگر این کار را نمی‌کردیم الان دلار شده بود ۷۰ هزار تومان!»

خوب می‌دانید دولت سیزدهم بعد از ۱۸ ماه هنوز بر سر گنج قارون باقی مانده از ذخیره ارزی دولت قبل نشسته و بخش بزرگی از این دلارهایی که الان دارد بدو فروختنش را می‌دهید از همان موقع مانده و بر خلاف دستاوردهای دولت کنونی در آمدارزی حال خوبی ندارد. اینک که شال و کلاه کرده‌اید تا همراه آقای رئیسی به چین بروید در غیاب آقای سعید

انحصاری موجود، وارد کننده برای آنکه بتواند سود بیشتری کسب کند، تلاش می‌کند تا این مدل از تلفن‌های همراه را با حداکثر قیمت که بعضاً از قیمت‌های رسمی آن نیز بیشتر است بفروشد. با توجه به وضعیت موجود در بازار تلفن‌های همراه به ویژه گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار و با در نظر داشتن اینکه شاهد قیمت‌های نجومی در بازار تلفن‌های همراه هستیم لازم است تا اقدام جدی در این خصوص از جانب دستگاه‌های مرتبط نظیر گمرک ایران، بانک مرکزی و وزارت صمت صورت گیرد.

یکی از راهکارهایی که در این خصوص وجود دارد، رعایت شروط و اعتبارسنجی وارد کنندگان در کنار متنوع سازی روش‌های ثبت سفارش گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار است. این موضوع می‌تواند اهرمی برای کنترل بازار از جانب دولت و پاسخگویی به بخشی از تقاضا باشد. همچنین در حال حاضر تنها افراد دارای رانت ارز حاصل از «صادرات خود» می‌توانند نسبت به ثبت سفارش آیفون و سایر گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار اقدام کنند که برای شکسته شدن این رانت نیز باید اقدامی از جانب دولت انجام شود.

استفاده حداکثری انحصارگران از خلا عرضه برای خالی کردن جیب خریداران
مسئله دیگری اینجاست که صادر کنندنده در فرآیند واردات از محل صادرات خود، ارزی که در اختیار دارد را با بیشترین قیمت ممکن که احتمالاً همان قیمت بازار آزاد است در اختیار وارد کننده قرار می‌دهد. بنابراین با توجه به شرایط

رشد نقدینگی را در رشد تورم تبیینیم اما به طور قطع در یک دوره بلند مدت پیامدهای رشد نقدینگی را در نرخ تورم خواهیم دید و در سال ۸۷ همین اتفاق رخ داد. رشد نقدینگی بالا رفت اما نرخ تورم به دنبال آن افزایش پیدا نکرد و در آن زمان مطرح می‌شد که این ارتباط بین رشد نقدینگی و نرخ تورم در اقتصاد ایران صادق نیست اما وقتی با تحلیل عمیق‌تری به مساله نگاه شد متوجه شدیم در آن برهه هر چند رشد نقدینگی افزایش یافت اما از آنجایی که درآمدهای نفتی دولت بالا بود، دولت واردات بی‌رویه داشت و تقاضای اضافی حاصل از رشد نقدینگی را با واردات پوشش داده بود. وقتی وارد سال ۹۰ و ۹۱ شدیم که قیمت نفت کاهش یافت و تحریم‌ها هم آغاز شد، از آنجایی که درآمدهای نفتی کمتر شده بود و مسکنی دیگر وجود نداشت، تب آن بیماری خود را نشان داد و پیامد رشد نقدینگی را با یک وقفه‌ای در نرخ تورم دیدیم. شقاقی شهری درباره شرایط اضطرار در سال آینده و احتمال درگیری اقتصاد ایران با بر تورم تأکید کرد: در ابتدا باید از بر تورم تعریف مشخصی داشته باشیم، اینکه برای مثال رشد ماهانه تورم بالای ۵۰ درصد نباشد و چند ماهی در پی رشد ماهانه تورم ایران بالای ۵۰ درصد باشد در این شرایط به ابر تورمی می‌رسیم. در اقتصاد ایران در حوزه تورم، احتمال ابر تورم وجود ندارد به این دلیل که بدهی خارجی می‌نداریم، اقتصاد ایران در مسیر ابر تورم قرار نمی‌گیرد چون بدهی خارجی نداریم اما به منزله این نیست که نرخ تورم در ایران بالا نیست.

خبر اقتصادی

تولید پژو ۲۰۶ متوقف می‌شود



ایکوپرس - در راستای سیاست گروه صنعتی ایران خودرو مبنی بر توسعه محصولات و عرضه محصولات جدید و به روز، خودروی پژو ۲۰۶ مدار تولید خارج خواهد شد. با توجه به راهبرد گروه صنعتی ایران خودرو در طرح تحول کیفیت محصولات که از بهمن ماه سال گذشته تدوین شده و در حال اجراست و در راستای عمل به فرامین هشت ماده‌ای رییس جمهور، توقف تولید محصولات قدیمی و جایگزینی آن‌ها با خودروهای به روز و جدید در دستور کار این خودروساز قرار دارد تا رضایتمندی مشتریان افزایش یابد. بر همین اساس، در سال جاری دو خودروی سمند و پژو ۴۰۵ از خط تولید خارج شد و این بار محصول پژو ۲۰۶ در آستانه توقف تولید قرار دارد. به این ترتیب، این محصول که در زمره محصولات پر طرفدار ایران خودرو قرار دارد، در اسفندماه امسال و پس از تحقق تعهدات به مشتریان از خط تولید خارج می‌شود. بر اساس برنامه ریزی‌های صورت گرفته، دو خودروی پژو ۲۰۷ مجهز به موتور TU3 و محصول پروژه TF21 که در سال آینده به تولید انبوه می‌رسند، جایگزین ۲۰۶ خواهند شد.



آل اسحاق: صادرات ایران به عراق بدون وقفه ادامه دارد

تسنیم - رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق با بیان اینکه صادرات به عراق بدون هیچ گونه مانعی ادامه دارد گفت: طی روزهای آینده مشکلات انتقال ارز در صرافی‌های عراق رفع می‌شود. حییی آل اسحاق با بیان اینکه روابط ایران و عراق در زمینه‌های مختلف بسیار محکم است، اظهار داشت: دو کاشسور روابطی دوستانه فارغ از حضور دولت‌های وقت با یکدیگر دارند و این رابطه محکم امری حیاتی برای تهران و بغداد است. وی با اشاره به اخبار منتشر شده مبنی بر اختلال و توقف در تجارت دو کشور، تأکید کرد: چنین اخباری صحت ندارد و صادرات به عراق بدون هیچ گونه مانعی ادامه دارد و حتی افزایش در مبادلات تجاری نیز پیش‌بینی می‌شود. آل اسحاق خاطر نشان کرد: با تحریم‌های جدید بانکی از سوی آمریکا، نظارت بر بانک‌ها و نقل و انتقالات این کشور در زمینه دلار افزایش یافته که محدودیت‌هایی را به دنبال داشته است.



رئیس اتاق بازرگانی تهران: تجارت آزاد با اوراسیا فرصتی برای خنثی‌سازی تحریم‌هاست

مهر - رئیس اتاق بازرگانی تهران گفت: تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا فرصتی برای خنثی سازی تحریم‌ها ایجاد کرده است. مسعود خونساری امروز در نشست دیپلماسی ایران و اوراسیا در حوزه کشاورزی و صنایع غذایی باین بیان اینکه منطقه اوراسیا ویژگی‌های منحصر به فرد خاص خود را دارد و نقطه اتصال آسیا به اروپا به حساب می‌آید، اظهار کرد: تجارت ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سال ۲۰۲۲ بیش از ۵ میلیارد دلار بوده که رشد قابل توجهی داشته و امیدواریم که این روند کماکان افزایش یابد. رئیس اتاق بازرگانی تهران به تجارت آزاد ایران و اوراسیا اشاره کرد و افزود: تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا فرصتی برای خنثی سازی تحریم‌ها ایجاد کرده است.

آگهی مفقودی کارت هوشمند ماشین

کارت هوشمند ماشین به شماره کارت ۲۳۹۱۷۹۱ و شماره پرونده ۲۶۳۳۳۱۸۴۷ یکدستگاه کامیونت سیستم و ایسوزو تیپ L NPRV۰۷ ملل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۵۱-۵۸۵۸۷۵ مفقود گشته لذا هر گونه سو استفاده یا جعل از آن را خود عهده دارم و پایانه هیچ گونه مسئولیتی ندارد.

آگهی مفقودی کارت هوشمند راننده

کارت هوشمند راننده به شماره کارت ۱۹۰۲۳۳۱ و شماره پرونده ۳۳۲۱۲۲۵۸۹ به مالکیت آقای حمید گنج‌ه فرزند علی محمد به شماره ملی ۰۰۸۵۹۰۰۸۰۷۵ مفقود گشته لذا هر گونه سو استفاده یا جعل از آن را خود عهده دارم و پایانه هیچ گونه مسئولیتی ندارد.

دیواندره

آگهی

آقای شهرام عربی نام پدر: علی تاریخ تولد: ۱۳۵۸/۱۲/۱۴ شماره ملی ۰۰۵۸۹۲۹۴۷۹ مجهول‌المان در دادنامه شماره ۴۵۸۳۳۵۰۱۰۱۹۱۳۹۰۰۱ مورخه ۱۴۰۱/۰۸/۰۱ صادره از شعبه ۴ دادگاه خانواده شهرستان شهریار به اطلاع می‌رساند طلاق شما خانم معصومه میانلو نام پدر غلامحسین با شماره ملی ۴۳۷۱۹۴۲۱۴۸ تاریخ تولد — با شماره ترتیب ۴۱۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۳ در این دفتر ثبت گردید.

دفتر رسمی ازدواج ۶ و طلاق ۱۱ سر دفتر علی عسکری دهنه